REQUERIMENTO Nº              DE 2016.

(Do Sr. Hildo Rocha)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados para

celebrar o DIA DO BUMBA MEU BOI.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene

para o dia 30de junho, com o objetivo de celebrar o Dia do Bumba Meu Boi.

JUSTIFICATIVA

O Bumba Meu Boi é uma das festas folclóricas mais

tradicionais do Brasil. Nessa encenação misturam-se danças, músicas, teatro e

circo. Em cada parte do país o boi recebe um nome diferente.

2

Trata-se do mais puro dos espetáculos populares do país.

Sua estrutura, seus motivos, seus tipos e suas músicas são essencialmente

brasileiros.

No Estado do Maranhão o evento acontece em junho,

quando centenas de grupos se reúnem na capital, São Luís.

Nesse sentido, considero importante a realização da

presente Sessão Solene em epígrafe com o objetivo de homenagear essa tão

importante manifestação de brasilidade.

Sala das Sessões, em 18 de janeiro de 2016.

Deputado HILDO ROCHA

(PMDB/MA)